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Θέμα: «Η υπ΄αριθμ. 3082/31.1.2018 ερώτηση»

Απαντώντας στο υπ’αριθ.  ΑΤΚΕ 000547 ΕΞ 2018/612/02.02.2018 Υπηρεσιακό Σημείωμά
σας,  με  το  οποίο  αποστείλατε  την  εν  θέματι  ερώτηση  του  Βουλευτή  κ.  Β.  Κεγκέρογλου  σας
γνωρίζουμε, σε ό,τι μας αφορά, τα εξής :

Οι όροι απώλειας των ρυθμίσεων «100» δόσεων των διατάξεων του άρθρου 51 του ν.
4305/2014 και των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, όπως ισχύουν, ορίζονται ρητά στις διατάξεις
που τις  διέπουν.  Όσον  αφορά την ύπαρξη νέων ληξιπροθέσμων οφειλών ως λόγο απώλειας,
σημειώνονται τα ακόλουθα: 
Οι ανωτέρω ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής δεν απόλλυνται, εάν: 
α) οι ληξιπρόθεσμες, εκτός ρύθμισης, οφειλές τελούν σε καθεστώς αναστολής είσπραξης, 
β)  ο  οφειλέτης  υπαγάγει  τις  νέες οφειλές του,  με αίτησή του εντός  της νόμιμης προθεσμίας
καταβολής τους, σε ρύθμιση.

Με  τη  τροποποίηση  των  διατάξεων  της  υποπαρ.  Α2  της  παρ.  Α  του  άρθρου  πρώτου  του
ν.4152/2013,  όπως ισχύει  μετά  την  ψήφιση  του  άρθρου 114  του  ν.  4514/2018,  ο  οφειλέτης
δύναται να υπαγάγει τις νέες οφειλές του στη Φορολογική Διοίκηση σε πρόγραμμα τμηματικής
καταβολής  πριν  λήξει  η  νόμιμη  προθεσμία  καταβολής  τους. Επισημαίνεται ότι  σχετική
δυνατότητα παρέχεται ήδη με τη ρύθμιση των διατάξεων του άρθρου 43 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ)
για όσες οφειλές εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του (σχετ. Απόφαση Αναπληρωτή ΓΓΔΕ ΠΟΛ
1273/2015). 

Ανεξαρτήτως  των  ανωτέρω  σημειώνεται  ότι  στους  οικονομικά  αδύναμους  οφειλέτες,
παρέχεται  η  δυνατότητα  χορήγησης  ρύθμισης  των  βεβαιωμένων  στη  Φορολογική  Διοίκηση
οφειλών τους σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στις διατάξεις της
υποπαραγράφου  Α2 (πάγια  ρύθμιση)  του  πρώτου άρθρου του ν.  4152/2013 (Α΄107)  και  στις
διατάξεις του άρθρου 43 του ν.4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, όπως ισχύουν,
έως  και  είκοσι  τέσσερις  (24)  δόσεις  κατά  περίπτωση.  Επιπλέον  δυνατότητα  τμηματικής
καταβολής  οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση παρέχεται  και  σύμφωνα με τα οριζόμενα στις
διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4469/2017 «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών 
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επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» και τις κατ΄ εξουσιοδότηση εκδοθείσες Υπουργικές Αποφάσεις
ΠΟΛ 1105/2017 και 1223/2017.
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